细分领域具有一定的市场影响力。

本次重组，公司业务范围将沿着攀枝花钒钛磁铁矿资源综合利用产业链向上下游拓展延

伸，经营规模大幅度增长。通过延链、补链、强链，打造产业链竞争优势，有利于提高公司行

业地位和市场影响力，提升市场竞争实力。

4、降低关联交易，提高规范运作水平

东立科技、兴中钛业处于同一产业链的上下游，东立科技向兴中钛业供应硫酸、蒸汽，兴

中钛业向东立科技供给绿矾、除盐水，长期存在日常经营性关联交易。2020 年、2021 年、2022

年 1-9 月，公司与兴中钛业的关联交易金额分别为 29,484,918.34 元、38,083,063.41 元、

34,889,513.03 元，占公司营业收入的比例分别为 8.23%、9.79%、19.24%。

本次重组完成后，兴中钛业将成为东立科技全资子公司，东立科技与兴中钛业的交易在合

并报表口径下将进行抵消。本次重组，公司控股股东将资产注入东立科技，有利于增强公司独

立性，提高公司规范运作水平。

三、本次交易涉及的资产评估及业绩承诺补偿

（一）本次交易涉及的资产评估

根据北京中企华资产评估有限责任公司出具的中企华评报字（2023）第 6013 号《资产评

四川东立科技股份有限公司 重大资产重组报告书

7

估报告》，经资产基础法评估，截至评估基准日 2022 年 9 月 30 日，标的资产兴中钛业于评估

基准日股东全部权益采用资产基础法的评估值为 23,123.96 万元，较股东权益账面值 11,087.57

万元，增值 12,036.39 万元，增值率为 108.56%；经收益法评估，截至评估基准日 2022 年 9 月

30 日，标的资产兴中钛业于评估基准日的股东全部权益采用收益法的评估值为 23,406.75 万元，

较股东权益账面值 11,087.57 万元，增值 12,319.18 万元，增值率为 111.11%。

（二）本次交易涉及的业绩承诺补偿

本次交易不涉及业绩承诺补偿。

四、本次交易是否构成关联交易

本次交易的标的兴中钛业系公司实际控制人控制的企业。本次交易对手方为公司实际控制

人饶华及关联企业亿达商贸。亿达商贸同为饶华控制的企业。

因此，本次交易构成关联交易。

五、本次交易对公司控制权及主营业务的影响

（一）本次交易对公司控制权的影响

本次交易前，东立科技总股本为 5,200.00 万股。本次交易中，东立科技将向交易对方发行

4,300.00 万股股份用于购买饶华、亿达商贸持有的兴中钛业 100.00%股权。

本次交易前后，公司的股本结构变化如下：

序

号
股东名称

交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 饶华 40,082,900 77.08% 82,033,700 86.35%

2 蔡于易 2,366,000 4.55% 2,366,000 2.49%

3
攀枝花双恒贸

易有限公司
2,080,000 4.00% 2,080,000 2.19%

4 颜华耕 1,703,000 3.27% 1,703,000 1.79%

5 亿达商贸

 1,049,200 1.10%

6 刘邦洪 1,039,000 2.00% 1,039,000 1.09%

7

其 他 持 股

2.00%以下的

股东

4,729,100 9.10% 4,729,100 4.99%

合计 52,000,000 100.00% 95,000,000 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东和实际控制人仍为饶华，在本次交易前后未发生变化，未

四川东立科技股份有限公司 重大资产重组报告书

8

导致公司实际控制权发生变动。

（二）本次交易对主营业务的影响

本次交易前，公司主营业务为工业资源的综合利用，将硫酸法钛白粉生产企业副产的硫酸

亚铁（绿矾）、铅锌铜有色金属采选企业副产的尾矿硫精砂以及硫磺渣混合掺烧，实现硫、铁

资源的综合利用，产出的硫酸、红渣（氧化铁粉）、蒸汽分别供应钛白粉企业、钢铁企业及其

他工业企业使用；为客户提供工业资源综合利用的解决方案。业务深度嵌入本地区的工业体系，

是攀枝花钒钛磁铁矿资源综合利用产业链的重要组成部分。

本次交易完成后，公司主营业务将围绕攀枝花钒钛磁铁矿资源综合利用产业链向上下游拓

展延伸，增加钛白粉研发、制造和销售业务及钒钛磁铁矿表外矿资源综合利用业务，着力构建

完善“硫-铁-钛”循环经济产业链，为攀枝花钒钛磁铁矿综合资源利用产业链相关企业提供原

料和要素保障。

六、关于本次发行前滚存利润的安排

本次发行前东立科技留存的滚存未分配利润由本次发行后的新老股东按照发行后的持股

比例共同享有。

七、标的资产自评估基准日至交割日期间损益的归属

标的资产自评估基准日至交割日期间产生的盈利、收益归东立科技所有，亏损及损失由饶

华、亿达商贸承担，并于本次交易完成后 90 日内以现金形式对东立科技予以补偿。

[…]

（9）《关于批准本次交易评估报告的议案》；

（10）《关于本次重大资产重组评估机构独立性、评估假设前提合理性、评估方法和评

估目的相关性及评估定价公允性的议案》；

（11）《关于公司本次发行股份购买资产涉及标的资产、发行股份定价依据及公平合理

性的议案》；

四川东立科技股份有限公司 重大资产重组报告书

27

（12）《关于修改<公司章程>的议案》；

（13）《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次发行股份购买资产暨重大资产重

组相关事宜的议案》；

（14）《关于召开 2023 年第二次临时股东大会的议案》。

2023 年 3 月 15 日，公司召开第三届监事会第四次会议，审议通过以下重组相关议案：

（1）《关于公司本次发行股份购买资产构成关联交易的议案》；

（2）《关于公司发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》；

（3）《关于公司本次发行股份购买资产暨关联交易构成重大资产重组的议案》；

（4）《关于公司符合发行股份购买资产暨重大资产重组条件的议案》；

（5）《关于公司本次重大资产重组符合<非上市公众公司重大资产重组管理办法>第

四条规定的议案》；

（6）《关于公司与交易对方签署附生效条件的<四川东立科技股份有限公司与饶华、攀

枝花市亿达商贸有限公司之发行股份购买资产协议>的议案》；

（7）《关于批准<四川东立科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之重大资

产重组报告书>的议案》；

（8）《关于批准本次交易审计报告的议案》；

（9）《关于批准本次交易评估报告的议案》；

（10）《关于本次重大资产重组评估机构独立性、评估假设前提合理性、评估方法和评

估目的相关性及评估定价公允性的议案》；

（11）《关于公司本次发行股份购买资产涉及标的资产、发行股份定价依据及公平合理

性的议案》。

2． 标的公司的决策过程

2023 年 3 月 6 日，兴中钛业召开股东会并形成决议，同意东立科技购买饶华、亿达商

贸持有的兴中钛业 100.00%股权。

（二）本次交易尚需履行的决策过程及审批程序

根据《重组管理办法》等相关规定，本次交易尚需满足以下交易条件方可完成：

四川东立科技股份有限公司 重大资产重组报告书

28

1、公司召开股东大会审议本次交易的方案等相关议案；

2、全国股转公司对本次重组进行审核。

（三）其他

无。

六、本次交易对公司控制权的影响

本次交易前，公司实际控制人为饶华；本次交易后，公司实际控制人仍为饶华，本次交

易不会导致公司实际控制人发生变化。

本次交易前后东立科技的股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

饶华 40,082,900 77.08% 82,033,700 86.35%

蔡于易 2,366,000 4.55% 2,366,000 2.49%

攀枝花双

恒贸易有

限公司

2,080,000 4.00% 2,080,000 2.19%

颜华耕 1,703,000 3.27% 1,703,000 1.79%

亿达商贸   1,049,200 1.10%

刘邦洪 1,039,000 2.00% 1,039,000 1.09%

其他持股

2.00%以下

的股东

4,729,100 9.10% 4,729,100 4.99%

合计 52,000,000 100.00% 95,000,000 100.00%

七、本次交易是否导致公司治理、关联交易及同业竞争等情况发生变

化

（一）本次交易对公司治理情况的影响

本次交易前，公司已严格按照《公司法》《证券法》等法律、法规及规章制度的规定建

立了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体制，制定了《股东大会议事规则》《董事

会议事规则》《监事会议事规则》及相关的内控制度。本次交易完成后，公司的法人治理结

构和内部控制制度不会发生重大变化。

本次重组完成后，公司将根据法律、法规和规范性文件的要求进一步完善公司及其子公

司的治理结构和管理制度，将继续保持健全有效的法人治理结构。

四川东立科技股份有限公司 重大资产重组报告书

29

（二）本次交易对关联交易的影响

本次交易前，公司向兴中钛业供应硫酸、蒸汽，兴中钛业向公司供给绿矾、除盐水，长

期存在日常经营性关联交易。2020 年度、2021 年度以及 2022 年 1-9 月，公司与兴中钛业的

关联交易金额分别为 29,484,918.34 元、38,083,063.41 元、34,889,513.06 元，占公司营业收

入的比例分别为 8.23%、9.79%、19.24%。本次交易完成后，兴中钛业将成为公司全资子公

司，公司与兴中钛业的交易在合并报表口径下将进行抵销。

本次交易前，兴中钛业为公司及子公司在银行的累计 2,500 万元借款提供了担保；本次

[…]

（一）发行股份购买资产所涉发行股份的锁定期

根据公司与交易对方签署的《发行股份购买资产的协议》，本次重大资产重组的交易对

象通过认购公司发行的股份所取得股份的限售期依据《公司法》《重组管理办法》的规定予

以确定。

本次交易系同一控制下的企业合并，交易对方饶华系公司控股股东、实际控制人，交易

对方亿达商贸系饶华控制的企业，属于控股股东、实际控制人控制的关联人。按上述规定，

本次发行取得的股份自发行股份结束之日起 12 个月内不得转让。本次发行结束后，公司送

红股、资本公积转增股本等原因基于标的股份而增持的东立科技的股份，亦应遵守上述约定。

（二）其他

无。

六、发行股份前后主要财务数据对照表

项目 本次交易前
本次交易后（配

套募资前，如有）

本次交易后

（配套融资

后，如有）

资产总额（元） 250,390,690.81 672,959,980.11

归属于母公司所有者权益（元） 166,315,137.21 254,161,780.91

股本（股） 52,000,000.00 95,000,000.00

基本每股收益（元/股） 1.31 1.47

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.35 0.55

归属于母公司的每股净资产（元/ 3.20 4.43

四川东立科技股份有限公司 重大资产重组报告书

179

股）

资产负债率（母公司）（%） 28.77% 62.23%

注 1：股票发行后基本每股收益=（东立科技 2021 年度归属于母公司股东的净利润+兴

中钛业 2021 年归属于母公司股东的净利润）/发行后股本。

注 2：股票发行后归属于母公司的每股净资产=（东立科技 2021 年度归属于母公司所有

者权益+兴中钛业 2021 年归属于母公司所有者权益）/发行后股本。

注 3：股票发行后每股经营活动产生的现金流量净额=（东立科技 2021 年经营活动产生

的现金流量净额+兴中钛业 2021 年经营活动产生的现金流量净额）/发行后股本。

注 4：股票发行后主要财务数据不考虑发行费用。

七、发行股份前后挂牌公司的股权结构、控制权变动情况

（一）发行股份前后挂牌公司的股权结构

截至本报告书签署之日，公司总股本为 52,000,000 股。本次交易中，东立科技将向交易

对方发行 43,000,000 股股份用于购买饶华和亿达商贸所持有的兴中钛业 100.00%股权。

本次交易前后，公司的股本结构变化如下：

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限

售条

件股

份

1、控股股东、实际控

制人
10,020,725 19.27% 10,020,725 10.55%

2、董事、监事、高管 645,775 1.24% 645,775 0.68%

3、核心员工 598,000 1.15% 598,000 0.63%

4、其他 7,836,000 15.07% 7,836,000 8.25%

无限售股份总数 19,100,500 36.73% 19,100,500 20.11%

有限

售条

件股

份

1、控股股东、实际控

制人
30,062,175 57.81% 72,012,975 75.80%

2、董事、监事、高管 2,837,325 5.46% 2,837,325 2.99%

3、核心员工

4、其他   1,049,200 1.10%

四川东立科技股份有限公司 重大资产重组报告书

180

有限售股份总数 32,899,500 63.27% 75,899,500 79.89%

总股本 52,000,000 100.00% 95,000,000 100.00%

本次发行股份前后，挂牌公司前十名股东情况如下：

本次交易前，东立科技前十名股东情况如下：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%） 股东性质

1 饶华 40,082,900 77.08% 境内自然人

2 蔡于易 2,366,000 4.55% 境内自然人

3
攀枝花双恒贸易

有限公司
2,080,000 4.00% 境内非国有法人

4 颜华耕 1,703,000 3.27% 境内自然人

5 刘邦洪 1,039,000 2.00% 境内自然人

6 程东亮 780,100 1.50% 境内自然人

7 王雅利 403,000 0.78% 境内自然人

8 伏永忠 390,000 0.75% 境内自然人

9 成守苓 390,000 0.75% 境内自然人

10 淳玉红 300,000 0.58% 境内自然人

合计 49,534,000 95.26% -

本次交易后，东立科技前十名股东情况如下：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%） 股东性质

1 饶华 82,033,700 86.35% 境内自然人

2 蔡于易 2,366,000 2.49% 境内自然人

3
攀枝花双恒贸易

有限公司
2,080,000 2.19% 境内非国有法人

4 颜华耕 1,703,000 1.79% 境内自然人